
کــه  کــه پرزیدنــت بایــدن در ســخنرانی اخیــر خــود  ماجــرا از آنجایــی شــروع شــد 
گو برگــزار شــد، بــه تمجیــد از دســتاوردهای  در روز چهارشــنبه 21 ژوئــن در شــیکا
ســه ســال خــود در حــوزه اقتصــاد پرداخــت و بــه تقلیــد از طــرح تحــول اقتصــادی 
ــام آن را بایدنومیکــس نامیــد؛ همــان  ریــگان در ســال 1980)ریگانومیکــس(، ن
بــز آن را تشــکیل اجتماعــی مــدرن از راه دولــت تنظیــم کننــده  چیــزی کــه اســتیو فور
رفــاه و یــا نیــوت گینگریــج، آن را سوسیالیســم دولــت بــزرگ می داند.  پــس از ایراد 
ســخنرانی بایــدن در روز چهارشــنبه، بســیاری از اندیشــمندان حــوزه اقتصــاد و 
ــوان خلاصــه  کــه می ت ــد  ــه نظرهــای خــود دراین رابطــه پرداختن ــه ارائ سیاســت ب
کــه در ادامــه بــه تشــریح و تحلیــل هــر  کــرد  نظــرات آنهــا را در چنــد محــور بیــان 

یــک خواهیــم پرداخــت.

محمد ربیعی؛ پژوهشگر مرکز مطالعات آمریکارصد تحلیلی
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بایدنومیکس تا چه اندازه کار می کند؟
بایدن عقیده دارد که Bidenomics از سه بخش اصلی 

تشکیل شده است:
1(  سرمایه گذاری هوشمندانه در آمریکا؛

کارگران آمریکایی برای  2( آمــوزش و توانمندسازی 
رشد طبقه متوسط؛

کاهش هزینه ها و  یج رقابت برای  3(  افزایش و ترو
همچنین کمک به کسب وکارهای کوچک.

کردن این سه حوزه،  که با عملیاتی  وی عقیده دارد 
سبب رشد و احیای اقتصاد آمریکا بعد از همه گیری 
ویروس کرونا شده است. همچنین بایدن عقیده دارد 
گذاری های سه ساله وی در حوزه اقتصاد،  که قانون 
یکردهای مناسب در  یه ها و رو سبب-ساز ایجاد رو
حوزه اقتصاد شده است که می توان به مواردی مانند: 
سوق پیداکردن سرمایه به سمت حوزه های اولویت دار 
ک و خودروهای الکتریکی،  مانند تولید تراشه، انرژی پا
گرفتن صنایع  تحقق شعار ساخت آمریکا، رونــق 
کشورهای  کاهش وابستگی آمریکا به  کلیدی برای 
دیگر به ویژه چین، کاهش میزان تورم در 11 ماه متوالی، 
افزایش دوبرابری سرمایه گذاری در ساخت وسازهای 
کسری بودجه،  کاهش 1.7 تریلیون دلاری  تولیدی، 
کاهش نرخ بیکاری سیاه پوستان و آمریکایی های 
اسپانیایی تبار، به پایین ترین سطح خود طی سال های 
اخیر، افزایش دارایی و میزان درآمد خانوار، ورشکستگی 
کمتر شرکت ها، کاهش تعداد بیمه شدگان، گسترش 

کرد. زیرساخت های فرسوده آمریکا و... اشاره 

که بایدن پیرامون تحولات  اما به نظر می رسد آنچه 
اقتصادی بیان می کند، تمامی حقیقت نباشد. 
کار آمد، اقتصاد با نرخ سالانه  ی  که بایدن رو زمانی 
1.5 تریلیون دلار در مسیر رشد قرار گرفت و تورم %1.4 
بود. احساسات مصرف کننده، یک روند صعودی را 
طی می کرد و میزان درآمد در دوران ریاست جمهوری 
کرده بود اما بایدن با ایجاد  دونالد ترامپ 8.6% رشد 
یه های نامناسب، راه اقتصاد را بر هم زد و حتی  رو
توانست با افزایش مقررات، مالیات، هزینه، استقراض 

کند. و چاپ پول، وضعیت آن را معکوس 
 این روند به همین جا ختم نمی شود؛ فعالیت اقتصادی 
که با تولید ناخالص داخلی اندازه گیری می شود، برای 
دو فصل متوالی در سال گذشته، کاهش یافت و یک 
رکود را نشان داد. معیار دیگری از فعالیت اقتصادی 
به نام درآمد ناخالص داخلی در سه فصل از چهار 
گذشته، منفی بــوده اســت. همچنین پس از  فصل 
یاست جمهوری بایدن،  گذشت یک سال و نیم از ر
اوضاع تورم به حدی بدتر شد که میزان افزایش قیمت ها 
در طول یک ماه، به اندازه میزان افزایش قیمت ها در 
گذشته بود؛ درحالی که امروزه میزان  طول یک سال 
که بایدن به قدرت  درآمد خانواده ها نسبت به زمانی 
رسیده بود، بیشتر است اما توانایی خرید آنها بسیار 

کم شده است. 
با تعدیل تورم، متوسط درآمد یک خانوار آمریکایی در 
دوره بایدن به 5600 دلار کاهش یافته است. از طرفی 
که سبب  بایدن در طرح تمجیدی خود اذعان دارد 
کسری بودجه شده است  کاهش 1.7 تریلیون دلاری 
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که  گرفته می شود  اما در این باره، این واقعیت نادیده 
بخش عمده ای از کاهش کسری بودجه، ناشی از پایان 
برنامه های کمک هزینه ای همه گیری کرونا و عدم تمدید 
آن بوده است. همچنین اشاره ای به افزایش دوباره 

کسری بودجه در سال جاری نشده است.
 این کسری بودجه به حدی بود که بایدن را وادار کرد تا 
در ماه ژوئن، با کنگره وارد مذاکره شود و از آنها بخواهد 
که با کاهش برخی هزینه های فدرال موافقت کنند. در 
گواه بر این  که همه این موارد،  گفت  مجموع می توان 
حقیقت است که اقتصاد آمریکا دوره بایدن برخاف 
تورم که با افزایش همراه بوده، به بن بست رسیده است 
و این نشان می دهد که بایدنومیکس آن گونه که بایدن 

از آن صحبت می کند، موفق نبوده است.

که بایدن بسیار بر آن  کلیدواژه ای  افزایش شغل، 
کید دارد تأ

که بایدن با عنوان بایدنومیکس به   یکی از مواردی 
تمجید بسیار از آن پرداخته است، ایجاد 13.4 میلیون 
گذشته بوده است. در این  باره  شغل طی سه سال 
بایستی گفت ارقامی که بایدن به آنها استناد می کند، 
به طور مصنوعی توسط چندین عامل، مانند شمارش 
مضاعف افرادی که چندین شغل دارند و همچنین به 
که اقتصاد تا سال 2020 به دلیل همه گیری  این دلیل 
کرونا تعطیل شده بود، استخراج شده است.  ویروس 
70% از رشد شغلی در دوران بایدن، تنها مربوط به 
بازگشت اقتصاد به سطح قبل از همه گیری و به 
برداشته شدن قرنطینه های دولتی بازمی گردد؛ این 
که متوسط رشد ماهانه شغل پس از  در حالی است 

کار  کار آمدن بایدن، دو سوم کاهش یافت و بازار  روی 
کرونا بازنگشته است.  هنوز به روند پیش از همه گیری 
زمانی که بایدن به قدرت رسید، بهره وری نیروی کار 2.7 
برابر میانگین، افزایش یافته بود که بر اساس گزارش ها، 
گذشته بوده  یکی از بهترین افزایش ها طی 75 سال 
کار  است اما پس از گذشت چندی، بهره وری نیروی 
کاهش یافت؛ به طوری که در سه ماهه دوم  به سرعت 
سال 2022، درحالی که اقتصاد کان در حال انقباض 
بود، بهره وری نیروی کار با افت 2.5 درصدی، بیشترین 

کاهش سالانه سابقه خود را داشته است.

بازی جو بایدن با جمهوری خواهان: شما خود به 
لوایح اقتصادی رأی دادید

گو ضمن بیان  بایدن طی سخنرانی خود در شیکا
که بسیاری از جمهوری خواهان نسبت به  این نکته 
مدیریت اقتصادی ایجاد شده، انتقاد دارند و نظر خود 
را به تمامی جامعه تعمیم می دهند، اذعان داشت که 
بسیاری از جمهوری خواهان، خود به لوایح اقتصادی 
کار نمی کنند،  گر این قوانین به درستی  رأی داده اند و ا
در این راه اشتباه، جمهوری خواهان نیز سهیم هستند.

 اما بایدن از رأی به کدامین قوانین صحبت می کند؟ 
منظور بایدن تصویب دو لایحه infrastructure bill و 
CHIPS and Science Act است. infrastructure bill که 
لایحه زیرساختی است، رأی 19 سناتور جمهوری خواه 
و 13 نماینده جمهوری خواه مجلس نمایندگان را به 
خود اختصاص داد و CHIPS and Science Act که به 
قانون نیمه هادی شهرت دارد، رأی 16 جمهوری خواه 
سنا و 24 جمهوری خواه در مجلس نمایندگان را به 
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که بایدن با  کارشناسان عقیده دارند  دست آورد اما 
کید بر این قوانین، به دنبال دستیابی سه هدف در  تأ

نزد افکار عمومی است؛
اول آن که وضعیت اقتصادی ایجاد شده را ناشی از یک 
تصمیم گیری دوحزبی قلمداد کند تا از این راه بتواند 
از مقبولیت اقتصادی جمهوری خواهان بکاهد؛ چرا 
که در نظرسنجی اخیر مؤسسه پیو، جمهوری خواهان 
به لحاظ مؤلفه اقتصادی، 12% مقبولیت بیشتری 

نسبت به دموکرات ها داشته اند.
دوم آن که بایدن می خواهد با تمرکز بر دستاورد دولت 
که قانون گذاری دوحزبی انجام  خود مبنی بر دولتی 
داده است، رأی میانه رو های سیاسی و یا به تعبیر 
که مهم ترین ائتاف را  دیگر، مستقل های سیاسی 
برای پیروزی در انتخابات آینده را تشکیل می دهند، 

به دست آورد. 
سومین هدف بایدن از این کار را می توان کشیدن خط 
ی آمارها و نظرسنجی های منتشر شده  بطان بر رو
در زمینه اقتصاد دانست. اعضای حزب دموکرات 
که بسیاری از آمارهای موجود، پیرامون  عقیده دارند 
رفتار مصرف کنندگان و وضعیت اقتصادی آمارهای 
که از سوی حزب رقیب منتشر شده  سیاسی است 
است و هیچ واقعیتی ندارد؛ بنابراین تمرکز بر این نکته 
که لوایح اقتصادی تصویب شده، لوایحی دوحزبی 
که  کند  هستند، می تواند افکار عمومی را مجاب 
آمارهای منتشر شده تنها یک بازی سیاسی از سوی 
جمهوری خواهان است تا بتوانند در انتخابات نوامبر 

به پیروزی برسند.
 بیان این نکته لازم است که تجلیل بایدن و دموکرات ها 
از جمهوری خواهان، برای حمایت و رأی به تصویب 

کرده است، چندان  که جو بایدن آن را امضا  قانونی 
کــه رئیس جمهور بتواند  ــدارد، مگر ایــن  اهمیتی نـ
رأی دهندگان را متقاعد کند که این دستاوردها سبب 

ایجاد رفاه برای مردم و جامعه شده است.

هدف بایدن از بیان Bidenomics چه بود؟
کردن فعالیت های اقتصادی و  گفت بیان  می توان 
گذاشتن نام  کنونی اقتصاد آمریکا و  تأثیر آن بر روند 
بایدنومیکس بر روی آن توسط بایدن در سخنرانی روز 
گو چندین هدف اساسی  چهارشنبه 21 ژوئن در شیکا

را دنبال می کند؛
اولین مورد آن که مشاوران سیاسی بایدن در امر انتخابات 
که تمرکز بر فعالیت های  به ایــن نتیجه رسیده اند 
اقتصادی، مؤثرترین راه ممکن برای پیروزی در انتخابات 
است تا آنجا که بایدن و معاون وی کاما هریس، قصد 
دارند در یک تور انتخاباتی به همه ایالات آمریکا سفر 
گزارش اقتصادی دولت خود بپردازند. کنند و به ارائه 
گسترش ذهنیت خوب بودن  دومین مورد ایجاد و 
سیاست های اقتصادی وضع شده نسبت به چندین 
گذشته در نزد افکار عمومی اســت. در حال  سال 
حاضر سه چهارم مردم آمریکا بر این عقیده هستند که 
سیاست های اقتصادی بایدن در راه اشتباهی قرار دارد.
گــزارش هــای منتشر  سومین مــورد مقابله با آمارها و 
شده توسط جمهوری خواهان و سایر مؤسسات درباره 
سیاست های اقتصادی و ایجاد حس دوگانگی و عدم 

تشخیص درست در نزد افکار عمومی است.
چهارمین هدف دموکرات ها از بیان بایدنومیکس را 
می توان در غلط جلوه دادن سیاست های اقتصادی 
جمهوری خواهان با مقایسه بایدنومیکس و ریگانومیکس 
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کاهش مقبولیت اقتصادی  کــه در نهایت سبب 
جمهوری خواهان در افکار عمومی خواهد شد، تفسیر کرد

و در نهایت کسب آرای مستقل های سیاسی را می توان 
کردن بایدنومیکس  هدف نهایی دموکرات ها از بیان 

بیان کرد.

بایدنومیکس مردم را فریب نمی دهد 
گذشت یک هفته از سخنرانی جو بایدن در  پس از 
گو، مؤسسه نظرسنجی پیو، نتایج یک نظرسنجی  شیکا
را منتشر کرد که نشان می داد محبوبیت بایدن در بین 
کرده است. همچنین  مردم 11.8 درصد کاهش پیدا 
رصد پیام رسان های شبکه مجازی نیز نشان دهنده 
نارضایتی مردم از سیاست های اقتصادی بایدن است. 
در همین مورد، بسیاری از اساتید دانشگاه و مردم با 
هشتک #Bidenomics در پیام رسان های مختلفی 
چون توییتر به انتقاد از سیاست های اقتصادی بایدن 

پرداخته اند. 

در بیشتر این پیام ها، مردم نسبت به تورم 71 درصدی 
که فدرال رزرو برای سال 2024 پیش بینی کرده است، 
کرده اند. عده قابل توجهی  احساس ترس و نگرانی 
یاست جمهوری  هم خــواهــان تک دوره ای شــدن ر
ی را با  بایدن شده اند و عــده ای دیگر شخصیت و
کرده اند )دن کیشوت نماد یک  دن کیشوت مقایسه 
که در حد شعور محدود خود،  دیوانه عمل گرا است 
در پی حقیقت می گردد اما در جهانی که دیگر مانند 
گذشته نمی اندیشد و نمی بیند، به مضحکه خاص و 
عام بدل می شود( البته دراین بین عده ای هم با هشتک 
#Bidenomics is working  به تمجید سیاست های 

اقتصادی بایدن پرداخته اند.
که حربه  که به نظر می رسد  گفت   در پایان بایستی 
انتخاباتی دموکرات ها با کلیدواژه بایدنومیکس، راه به 
جایی نبرده است و نتوانسته است عده زیادی از مردم 
را با خود همراه کند اما بیراه نیست اگر بگوییم که ارائه 
این طرح توانسته است امیدها را برای حزب دموکرات 

و پیروزی در انتخابات نوامبر 2024 زنده نگه دارد.  


